
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ��

 � �

�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � � �� �������� �� �
��

Secretaria de Estado de Obras
EXTRATO DE TERMO

IDENTIFICAÇÃO: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n° 033/2014.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Obras e a EMPRESA HÉCIO GOMES ENGENHARIA LT-
DA.
OBJETO: Prorrogação de prazo contratual com decréscimo de valor.
VALOR: 43.276,26 (quarenta e três mil duzentos e setenta e seis
reais e vinte e seis centavos).
PRAZO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
DATA DA ASSINATURA: 18 de novembro de 2016.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 - Processo Administrativo nº
E-17/001/1907/2013.

Id: 2000041

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
AVISO

A ASSESSORIA DE LICITAÇÕES torna público que fará realizar, por
determinação do Juiz da 2ª Vara Federal de Petrópolis, a licitação
abaixo especificada, anteriormente adiada “sine die”, após conheci-
mento e atuais correções determinadas pelo TCE, e atendidas pelo
atual Edital Consolidado:

PROCESSO Nº E-17/003.002534/2016.
REF: CONCORRÊNCIA ALC Nº 01/2016.
TIPO: Menor Preço.
OBJETO: “Obras de reabilitação do pavimento da RJ-134, trecho: Pe-
dro do Rio - Posse, extensão 14,40 km, no Município de Petrópolis”.
ORÇAMENTO OFICIAL: R$ 14.811.523,04.
PRAZO: 240 (duzentos e quarenta) dias corridos-Io=junho/16.
DATA DA LICITAÇÃO: 09/01/2017 às 14:30 horas.

O edital consolidado I estará à disposição dos interessados para aqui-
sição em meio digital, mediante a entrega de 3 (três) DVD-Rs com
capas de papel, e gratuitamente para os adquirentes do edital ante-
rior, no Expediente da Assessoria de Licitações, na Av. Presidente
Vargas, 1.100, 10º andar - Centro - Rio de Janeiro, no horário de 10
às 16h.

Id: 1999813

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
AVISO

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TP Nº 106/2016-ASL-1.1.
OBJETO: “SERVIÇOS DE MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE NOVA
ESCADA DE EMERGÊNCIA DO POÇO DE ACESSO À ELEVATÓRIA
CAIXA NOVA DA TIJUCA”.
DIA: 22/12/2016 HORÁRIO: 11:00 h
LOCAL: Av. Presidente Vargas, 2655 - Térreo - Sala de Licitações.
VALOR ESTIMADO: R$ 131.327,50.
O edital completo encontra-se à disposição dos interessados no site
www.cedae.com.br/licitacao, podendo, alternativamente, ser retirado
mediante permuta de duas resmas de papel tamanho A4 - 75g/m², no
endereço supramencionado, onde os interessados também poderão
obter todas as informações sobre a licitação, no horário de 9 às 12h
e das 14 às 17h, ou pelos telefones (XX) 21 2332-3836/2332-3828.

Id: 2000019

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

*INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Unilateral do Contrato nº
137/2014.
PARTES: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro e
a Empresa Working Plus Comércio e Serviços Ltda - EPP.
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2016.
OBJETO: Formalizar a rescisão unilateral do Contrato acima mencio-
nado, referente ao fornecimento de solução integrado de segurança
de rede, incluindo serviços de suporte técnico, manutenção e atuali-
zação de 400 (quatrocentas) licenças de uso de software antivírus,
pelo período de 12 (doze) meses, conforme as especificações técni-
cas, em obediência ao que dispõe o Decreto nº 11.526, de
12/07/1988. FUNDAMENTO: Processo nº E-17/002/001.871/2014.
*Omitido no D.O. de 27/10/2016.

Id: 2000048

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 06 ao Contrato nº 10/2015. PAR-
TES: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro e a
Empresa Rivan Engenharia Ltda. DATA DA ASSINATURA:
18/11/2016. OBJETO: Formalizar a modificação de quantidades con-
tratuais dos serviços inicialmente contratados, para execução de obras
de reforma geral com modificação da sala de controle no Centro de
Operações do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Ja-
neiro - CBMERJ, no Município do Rio de Janeiro. VALOR: Sem al-
teração do valor do contrato. FUNDAMENTO: Processo nº E-
17/002/002.753/2014.

Id: 1999961

Secretaria de Estado de Segurança
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO DE PROMOÇÕES
EDITAL

A SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO DE PROMOÇÕES in-
clui o servidor, abaixo, no Quadro Definitivo de Concorrente à Pro-
moção, por Antiguidade, na categoria de Inspetor de Polícia, publicado
no D.O. de 16.09.2013.

QUADRO DEFINITIVO DE CONCORRENTES À PROMOÇÃO
A 3ª CLASSE DO CARGO DE INSPETOR DE POLÍCIA

VALIDADE: 21/04/2012

ID Funcional Nome
29968852 Romulo Vigio Gomes

Id: 1999806

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 151/2016.
PARTES: Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro (PMERJ) e a
Empresa LFB Hemoderivados e Biotecnologia Ltda - CNPJ
07.207.572/0001-95.
OBJETO: Aquisição de medicamento.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias.
VALOR TOTAL: R$ 122.400,00 (cento e vinte e dois mil e quatro-
centos reais).
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2016.
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/160/2016.

Id: 1999976

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
Empresa MFPS Locadora de Veículos LTDA.
OBJETO: Referente à prestação de serviço de locação de veículo
blindados, nos meses de junho, julho e agosto de 2016.
VALOR: R$ 217.770,00 (duzentos e dezessete mil setecentos e se-
tenta reais).
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-21/100/92/2016.
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2016.

Id: 2000021

Secretaria de Estado de Saúde
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

*INSTRUMENTO: QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
014/2012.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e o Instituto dos Lagos -
Rio
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGA-
ÇÃO E ALTERAÇÃO do Contrato de Gestão nº 014/2012, pela CON-
TRATADA.
PRAZO: De 20/09/2016 a 19/03/2017.
VALOR: O valor total estimado do presente Termo Aditivo para cobrir
as despesas relativas à PRORROGAÇÃO DO CONTRATO é de R$
8.100.000,00 (oito milhões e cem mil reais).
PROCESSO Nº E- 08/4632/2012.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Estadual nº 6043, de 19 de setembro
de 2011; Regulamentada pelo Decreto nº 43.261, de 27 de outubro de
2011 e alterações constantes no Decreto nº 43.303, de 24 de novem-
bro de 2011, Resolução Conjunta SEPLAG/SES nº 311, de 10 de ou-
tubro de 2012;
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2016.

*INSTRUMENTO: QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
015/2012
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e o Instituto dos Lagos -
Rio.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGA-
ÇÃO e ALTERAÇÃO do Contrato de Gestão nº 015/2012, pela CON-
TRATADA.
PRAZO: De 20/09/2016 a 19/03/2017.
VALOR: O valor total estimado do presente Termo Aditivo para cobrir
as despesas relativas à PRORROGAÇÃO DO CONTRATO é de R$
8.100.000,00 (oito milhões e cem mil reais).
PROCESSO Nº E- 08/4633/2012.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Estadual nº 6043, de 19 de setembro
de 2011; regulamentada pelo Decreto nº 43.261, de 27 de outubro de
2011 e alterações constantes no Decreto nº 43.303, de 24 de novem-
bro de 2011, Resolução Conjunta SEPLAG/SES nº 311, de 10 de ou-
tubro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2016.

*INSTRUMENTO: QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
020/2012
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e o Instituto dos Lagos -
Rio.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGA-
ÇÃO E ALTERAÇÃO do Contrato de Gestão nº 020/2012, pela CON-
TRATADA.
PRAZO: De 20/09/2016 a 19/03/2017.
VALOR: O valor total estimado do presente Termo Aditivo para cobrir
as despesas relativas à PRORROGAÇÃO DO CONTRATO é de R$
8.100.000,00 (oito milhões e cem mil reais).
PROCESSO Nº E- 08/7527/2012
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Estadual nº 6043, de 19 de setembro
de 2011; regulamentada pelo Decreto nº 43.261, de 27 de outubro de
2011 e alterações constantes no Decreto nº 43.303, de 24 de novem-
bro de 2011, Resolução Conjunta SEPLAG/SES nº 311, de 10 de ou-
tubro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2016.
*Omitidos no D.O. de 28/09/2016.

*INSTRUMENTO: QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
GESTÃO Nº 001/2014.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e o Instituto dos Lagos -
Rio
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGA-
ÇÃO E ALTERAÇÃO do Contrato de Gestão nº 001/2014, pela CON-
TRATADA.
PRAZO: De 02/10/2016 a 01/04/2017.
VALOR: O valor total estimado do presente Termo Aditivo para cobrir
as despesas relativas à PRORROGAÇÃO DO CONTRATO é de R$
8.100.000,00 (oito milhões e cem mil reais).
PROCESSO Nº E- 08/001/10823/2012.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Estadual nº 6043, de 19 de setembro
de 2011; regulamentada pelo Decreto n° 43.261, de 27 de outubro de
2011 e alterações constantes no Decreto nº 43.303, de 24 de novem-
bro de 2011, Resolução Conjunta SEPLAG/SES nº 311, de 10 de ou-
tubro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2016.
*Omitido no D.O. de 06/10/2016.

Id: 1998938

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

*INSTRUMENTO: QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
021/2012
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e o Instituto dos Lagos -
Rio.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGA-
ÇÃO E ALTERAÇÃO do Contrato de Gestão nº 021/2012 pela CON-
TRATADA.
PRAZO: de 20/09/2016 a 19/03/2017
VALOR: O valor total estimado do presente Termo Aditivo para cobrir
as despesas relativas à PRORROGAÇÃO DO CONTRATO é de R$
8.100.000,00 (oito milhões e cem mil reais).
PROCESSO Nº: E- 08/7528/2012
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Estadual nº 6043 de 19 de setembro de
2011; Regulamentada pelo Decreto nº. 43.261 de 27 de outubro de
2011 e alterações constantes no Decreto nº. 43.303 de 24 de novem-
bro de 2011, Resolução Conjunta SEPLAG/SES nº 311 de 10 de ou-
tubro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2016.

*INSTRUMENTO: QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
GESTÃO Nº 022/2012
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e o Instituto dos Lagos -
Rio.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a Prorrogação do
Contrato de Gestão nº 022/2012 pela CONTRATADA.
PRAZO: de 20/09/2016 a 19/03/2017
VALOR: O valor total estimado do presente Termo Aditivo para cobrir
as despesas relativas à PRORROGAÇÃO DO CONTRATO é de R$
8.100.000,00 (oito milhões e cem mil reais).
PROCESSO Nº: E- 08/7529/2012
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Estadual nº 6043 de 19 de setembro de
2011; Regulamentada pelo Decreto nº. 43.261 de 27 de outubro de
2011 e alterações constantes no Decreto nº. 43.303 de 24 de novem-
bro de 2011, Resolução Conjunta SEPLAG/SES nº 311 de 10 de ou-
tubro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2016.

*INSTRUMENTO: QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
GESTÃO Nº 023/2012
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e o Instituto dos Lagos -
Rio.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGA-
ÇÃO e ALTERAÇÃO do Contrato de Gestão nº 023/2012 pela CON-
TRATADA.

PRAZO: de 20/09/2016 a 19/03/2017
VALOR: O valor total estimado do presente Termo Aditivo para cobrir
as despesas relativas à PRORROGAÇÃO DO CONTRATO é de R$
8.100.000,00 (oito milhões e cem mil reais).
PROCESSO Nº: E- 08/7530/2012
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Estadual nº 6043 de 19 de setembro de
2011; Regulamentada pelo Decreto nº. 43.261 de 27 de outubro de
2011 e alterações constantes no Decreto nº. 43.303 de 24 de novem-
bro de 2011, Resolução Conjunta SEPLAG/SES nº 311 de 10 de ou-
tubro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2016.

*INSTRUMENTO: QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
024/2012
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e o Instituto dos Lagos -
Rio.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGA-
ÇÃO e ALTERAÇÃO do Contrato de Gestão nº 024/2012 pela CON-
TRATADA.
PRAZO: de 20/09/2016 a 19/03/2017
VALOR: O valor total estimado do presente Termo Aditivo para cobrir
as despesas relativas à PRORROGAÇÃO DO CONTRATO é de R$
8.100.000,00 (oito milhões e cem mil reais).
PROCESSO Nº: E- 08/7703/2012
FUNDAMENTO DO ATO: Lei Estadual nº 6043 de 19 de setembro de
2011; Regulamentada pelo Decreto nº. 43.261 de 27 de outubro de
2011 e alterações constantes no Decreto nº. 43.303 de 24 de novem-
bro de 2011, Resolução Conjunta SEPLAG/SES nº 311 de 10 de ou-
tubro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2016.
*Omitidos no D.O. de 28/09/2016.

Id: 1998939

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

AVISO

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, pela SUBSECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA, torna pública a ERRATA do
Edital referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2015, Processo
nº E-08/7181/2012, em atendimento às determinações do Tribunal de
Contas do Estado do Rio de Janeiro, cujo objeto é a Contratação de
empresa especializada para a realização de exames de análises clí-
nicas, citologia, imuno-histoquímica, nos locais e condições indicadas
no Projeto-Básico (Anexo 01). Informamos que o certame permanece
adiado “sine-die”.

A Errata poderá ser obtida através do site www.saude.rj.gov.br ou
www.compras.rj.gov.br.

Id: 2000205

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato n° 029/2016.
PROCESSO Nº E-08/007/1253/2016.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e LABCOR
LABORATÓRIOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de enxerto de pericárdio bovino.
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2016.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses a contar da data da publicação do ex-
trato no DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 5.232,00 (cinco mil duzentos e trinta e dois
reais).
NOTA DE EMPENHO: 2016NE01361.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações,
pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979, e pelos De-
cretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro
de 2010, do instrumento convocatório.

Id: 1999866

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato n° 030/2016.
PROCESSO Nº E-08/007/1444/2016.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e EPTCA
MEDICAL DEVICES LTDA.
OBJETO: Aquisição de material médico-hospitalar (Introdutores Valvu-
lados Radiais 5fr).
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2016.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da publicação do ex-
trato no DOERJ.
VALOR TOTAL: R$ 54.720,00 (cinquenta e quatro mil setecentos e
vinte reais).
NOTA DE EMPENHO: 2016NE01377.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações,
pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979, e pelos De-
cretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro
de 2010, do instrumento convocatório.

Id: 1999867

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Apostilamento ao Contrato nº 023/2015.
PROCESSO Nº E-08/007/127/2015.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro PROCARE
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Concessão do reajuste contratual previsto na Cláusula No-
na, Parágrafo Oitavo do Contrato e na Cláusula Terceira do 1º Aditivo
celebrado.
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2016.
VIGÊNCIA: 14/10/2017.
VALOR TOTAL: R$ 456.953,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil
novecentos cinquenta e três reais).
FUNDAMENTO: Art. 55, inciso III e art. 65, § 8°, ambos da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, tendo em vista o
contido no processo administrativo nº E-08/007/127/2015 e no Edital
de licitação PE nº 003/2015.

Id: 1999868

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, a quem interessar, que o Pregão Eletrônico nº 065/2016, re-
ferente ao Processo nº E-08/007/1621/2016, cujo objeto é a presta-
ção de serviço de alimentação hospitalar destinada a pacientes,
acompanhantes, funcionários e outros autorizados nas Unidades sob
Gestão da Fundação Saúde está SUSPENSA, sine die, tendo em vis-
ta decisão encaminhada pelo Tribunal de Contas do Estado do Rio de
Janeiro.

Id: 2000090

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, para conhecimento dos interessados, que encontra-se dispo-
nível a Licitação abaixo mencionada:
PROCESSO Nº E-08/007/1192/2016.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 49/2016.
OBJETO: Contratação do serviço de confecção e recondicionamento
de palmilhas terapêuticas para tratamento de pés neuropáticos dos
pacientes adultos do IEDE.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 19/12/2016, às 10:30h.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/12/2016, às 10:35h.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 18644.
O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
à entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, 248 - Gávea - RJ - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro - RJ,
de 2ª a 6ª feira, das 09 às 17 horas.

Id: 2000069


		2016-12-07T04:00:32-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




